
森川裕一後援会だより Vol.6／平成 30 年夏号 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

平成 29 年 4 月～7 月 
4 月 15 日～7 月 8 日 車座集会「明日香座」5 回開催 
6 月 29 日 県との“飛鳥宮跡周辺地区”“飛鳥駅周辺地区”の 

まちづくり基本協定締結 
7 月 17 日 山本地方創生担当大臣 明日香村視察 
7 月 25 日 明日香村健康ステーション開設 
7 月 31 日 根本国土交通大臣政務官による車座ふるさとトーク 

 
  

Vol.6 

平成 30 年 夏号 

 

夢ある明日香づくり 
明日香村政を担わせていただき、はや 7 年近くになりました。平成２年からの

人口減少により、昨年４月には過疎地域の指定がされました。又、昨年 10 月に

は台風２１号による豪雨で、明日香村も大きな被害を受けましたが、幸い人的被

害は出ませんでした。 

一方、'楽スポあすか'や 学童保育、大字集会所でのサロン活動、ホームスティ

型民泊や日本遺産魅力発信推進事業など、明日香で安心して元気に暮らす施策が

徐々に成果を上げつつあります。 

今年春には「道の駅 飛鳥」の登録、「飛鳥ナンバー」の認定、企業版ふるさ

と納税制度の開始など、うれしい話題が続いています。 

今年も、新庁舎の整備などの重点プロジェクトをはじめとして、山積する課題

に向き合い、お年寄りや若者が暮らしやすく、未来に希望が持てる“夢ある明日

香づくり”に邁進していきたいと考えておりますので、皆様方のますますのご厚

情とご支援を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

平成 30 年 7 月 夢ある明日香を創る会 森川裕一 

森川 裕 一後 援 会だ よ り  



森川裕一後援会だより Vol.6／平成 30 年夏号 

2 
 

平成 29 年 8 月～12 月 
8 月 15 日 あすかふるさと夏まつり 
8 月 18 日 帝塚山大学との連携協定締結 
9 月 23～24 日 
  飛鳥光の回廊・彼岸花祭り 2018 
9 月 28 日 
（株）長谷工との官民連携協定締結 
9 月 30 日 入谷・栢森・稲淵・坂田地区で 

土砂災害防災訓練実施 
10 月 14～15 日 古都飛鳥文化祭 
10 月 22～23 日 
  台風 21 号 村内にも大きな傷跡 
10 月 28～29 日 
  健康福祉センター橘でハロウィン行事 
10 月 29～31 日 
  明日香村文化祭 美術展開催 
10 月 31 日 
 総合型地域スポーツクラブ 

「楽スポあすか」NPO 法人に 
11 月 5 日 第 55 回明日香村民体育祭 
11 月 11 日 幼小中合同音楽祭 
11 月 18～19 日 第 60 回明日香村 

農林商工祭＆シェフェスタ 
11 月 18～26 日 
  飛鳥アートヴィレッジ 
12 月 4 日 
  第 37 回緑の都市賞国土交通大臣賞 

棚田オーナー、うまし酒オーナー制度 
が表彰 

  



森川裕一後援会だより Vol.6／平成 30 年夏号 

3 
 

平成 30 年 1 月～3 月 
1 月 8 日 稲渕 綱掛 
1 月 11 日 あすかいちご狩りパーク開園 
1 月 21 日 第 4 回飛鳥・音の風景開催 
1 月 28 日 新年互例会 
2 月 4 日 飛鳥坐神社御田植祭 
2 月 7 日 聖徳中学校 明日香学授業 
2 月 11 日 第 40 回明日香村民駅伝大会 
2 月 15 日 飛鳥ナンバー協議会設立 
2 月 17 日ほか 福祉避難所及び災害 

ボランティアセンター 
に関する協定書の締結 

2 月 24～3 月 4 日 
第４回明日香の匠展 

「あすか匠の会」発足 
3 月 29 日 国際ソロプチミスト 

奈良－あすか 日本遺産解説版贈呈 
3 月 31 日  

明日香村新庁舎建設基本計画を策定 
 



森川裕一後援会だより Vol.6／平成 30 年夏号 

4 
 

 平成 30 年 4 月～6 月 
4 月 12 日 林文部科学大臣・宮田文化庁長官 

への要望活動 富本銭の展示など 
4 月 25 日 道の駅“飛鳥”登録 

 開設に向け整備本格化 
5 月 16 日（株）長谷工より 

企業版ふるさと納税寄付 
5 月 22 日 “飛鳥ナンバー”平成 32 年度の導入へ 
5 月 30 日 自民党「飛鳥古京を守る議員連盟」 

「公明党明日香村保存・整備 PT」 
合同支援総会開催 

6 月 1 日 星野リゾートへ職員派遣 
4 月 14 日～6 月 2 日 

車座集会「明日香座」5 回開催 
 

ごあいさつ 
向夏の候、いかがお過ごしでしょうか。  

平素は森川裕一後援会の活動にご支援ご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、今年も「森川裕一後援会」総会を開催し、

村政の現状や夢ある明日香づくりについて、ご報告

させて頂くこととなりました。併せて、会報誌「夢・

明日香 Vol.６」を発行いたしましたので、ご一読

ください。 

後援会といたしましても森川裕一を支援すべく

頑張って参りますので、皆様のますますのご支援ご

鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

平成２９年７月  

森川裕一後援会 会長 中井康允 

事務局通信 

連絡先：森川裕一後援会事務局 
〒634-0124 奈良県高市郡明日香村栢森 350 
TEL&FAX ０７４４－５４－３９７３ 
 
なお、後援会ご入会に関しましては、お手数です

が、ホームページ上で「後援会入会申込フォーム」

をダウンロードいただき、ご記入の上、ファイルを

メール又はファックスでお送りいただくよう、お願

いいたします。また、同時に会費のお振込をお願い

申し上げます。 
 

詳細は、森川裕一の公式ホームページ 
http://morikawayuichi.com 

をご覧ください。 
 


